
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n. 42 del 31/05/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO MANUTENZIONE ATTREZZATURE ANTINCENDIO UBICATE PRESSO GLI 
IMMOBILI ED IMPIANTI GESTITI DA SPES SRL DI SOMMA LOMBARDO - PERIODO 2023-2026 
CIG: Z5A3B43833  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. Srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere al servizio di manutenzione delle attrezzature 
antincendio presenti negli immobili/impianti gestiti da Somma Patrimonio & Servizi S.r.l.”, di seguito elencati: 
- Cimitero Capoluogo Nuovo e Vecchio di Viale Rimembranze 
- Cimitero Mezzana di Via Coppirolo 
- Cimitero Maddalena di Via per Maddalena 
- Cimitero Casenuove di Via L. da Vinci 
- Cimitero Coarezza di Via San Rocco  
- Farmacia di Via Pastrengo 
- Farmacia di Via Soragana  
- Ufficio amministrativo di Via Medaglie d’Oro n. 33 
- Palestra piscina di Via Marconi  
- Tensostruttura di Via Marconi 
- Palestra M.L. King (CFP) di Via Visconti/Croce della Pietra 
- Palestra Rodari di Via Villoresi, 

comprendente di: 
- manutenzione preventiva per il controllo e verifica strumentale della completa funzionalità delle 

attrezzature, con cadenza semestrale di: 
o n. 24 estintori portatili a polvere da Kg 6 
o n.  2 estintore portatili a CO2 da Kg 2  
o n. 13 uscite di emergenza 
o n. 2 manichette UNI 45 
o n. 3 pulsanti di sgancio impianto elettrico 
o n. 16 lampade di emergenza,  

per una spesa nel triennio di Euro 2.861,50 oltre IVA 22%; 
 

- assistenza e manutenzione correttiva a chiamata da parte della Stazione Appaltante per l’esecuzione di 
riparazione in caso di guasto e/o compromissione del funzionamento delle attrezzature oggetto già della 
manutenzione semestrale, per una spesa presunta nel triennio di Euro 2.138,50 oltre IVA 22%, 

 
per una spesa complessiva presunta nel triennio di Euro 5.500,00 oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO di procedere all’affidamento delle citate prestazioni, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs n. 50/2016, come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con 
modificazioni nella Legge 11/09/2020, n. 120 e dall’art. 51, comma 1, punto 2.1 del D.L. 31/05/2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, nella Legge 29/07/2021, n. 108, tramite l’utilizzo del Sistema di 
intermediazione telematica di ARIA Lombardia denominato SINTEL, mediante richiesta di offerta con il 
criterio del prezzo più basso, in conformità a quanto prescritto dall’art. 1, comma 3 del D.L. 16/07/2020 n. 76, 
e dall’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
RICHIAMATE le Linee Guida n.4 di Attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con deliberazioni dell’Autorità n. 206 del 01 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
PRESO ATTO che il procedimento è conforme all’interesse dell’ente, all’economicità del procedimento 
amministrativo e richiamata la soglia cui è riconducibile l’importo della prestazione, procedere all’affidamento 
diretto dell’intervento attingendo ai soggetti in possesso dei relativi requisiti ed iscritti all’albo fornitori 
dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio ha provveduto a caricare sulla piattaforma telematica di e-procurement di 
Regione Lombardia - SINTEL (Procedura n. 169703124) la seguente documentazione: 
- Lettera di invito 
- Allegato “1” – Progetto del servizio 

composto dai seguenti elaborati: 
- elenco immobili ed impianti comunali oggetto del servizio  
- stima della spesa e quadro economico  
- duvri 
- foglio patti e condizioni 
- elenco prezzi unitari 

- Allegato “2” – DGUE 
- Allegato “3” – Modulo di offerta 
- Allegato “4” – Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 
 
RITENUTO di procedere alla richiesta di offerta ai seguenti operatori iscritti all’elenco fornitori a disposizione 
dell’Ente ed in possesso dei requisiti richiesti: 

− ASTRA SRL con sede a Gallarate (VA) - C.F./P.IVA 01856410129 

− DEMA INFORTUNISTICA SRL con sede a Besozzo (VA) - C.F./P.IVA 03441890120; 
 

attraverso la trasmissione e il ricevimento della documentazione amministrativa e dell’offerta economica 
tramite la piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia – SINTEL, entro le ore 13:00 del giorno 31 
maggio 2023; 
 
RILEVATO che la regolamentazione del rapporto tra le parti avverrà in base alle disposizioni contenute nella 
documentazione predisposta dalla Stazione appaltante e applicando l’importo offerto in sede di offerta; 
 
PRESO ATTO che la consultazione degli operatori è stata espletata secondo le Linee Guida n. 4 di 
Attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazioni 
dell’Autorità n. 206 del 01 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito nella procedura telematica, risultano pervenute le seguenti 
documentazioni: 
- ASTRA SRL - ID offerta 1684924373736 
- DEMA INFORTUNISTICA SRL - ID offerta 1685458459230; 
 
VALUTATA la regolarità delle documentazioni amministrative pervenute e ritenuto di procedere 
all’acquisizione delle offerte economiche sotto riportate: 

− ASTRA Srl con sede a Gallarate (VA) – sconto offerto 2,5000% sull’importo stimato di Euro 5.000,00 
oltre IVA → Euro 4.875,00 oltre IVA; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

− DEMA INFORTUNISTICA Srl con sede a Besozzo (VA) – sconto offerto 26,0000% sull’importo 
stimato di Euro 5.000,00 oltre IVA → Euro 3.700,00 oltre IVA;  

 
CONSIDERATO di ritenere congrua e col minor prezzo l’offerta presentata dall’operatore DEMA 
INFORTUNISTICA Srl con sede a Besozzo (VA) che ha offerto un ribasso del 26,00% sull’importo stimato a 
base di gara di Euro 5.000,00, per un importo complessivo di Euro 3.700,00 oltre IVA in rapporto al servizio 
da svolgere e risponde pertanto all’interesse pubblico da soddisfare, come riscontrabile nello schema di 
offerta pervenuto agli atti; 
 
PRESO ATTO del report della procedura ID n. 169703124 effettuata sulla piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia (SINTEL), e acquisito agli atti dell’ufficio per farne parte integrante e sostanziale, anche 
se non materialmente allegato al presente dispositivo; 
 
RITENUTO che il procedimento di cui sopra, ha consentito l’affidamento del servizio in oggetto all’operatore 
economico denominato DEMA INFORTUNISTICA Srl con sede a Besozzo (VA) in Via Trieste, 2 – P.IVA 
03441890120, alla disciplina e modalità di cui alla lettera di invito per l’importo complessivo di Euro 3.700,00 
oltre IVA, tutti meglio evidenziato in preambolo, subordinando l’efficacia della presente determinazione 
all’esito positivo delle verifiche previste dalla legge e meglio specificate dalle Linee guida Anac n. 4, 
approvate con deliberazione dell’Autorità 26/10/2016, n. 1097 e aggiornate con deliberazioni dell’Autorità 
01/03/2018, n. 206 e n. 636 del 10/07/2019, a controllo di quanto espresso nella dichiarazione a corredo 
della domanda; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
DATO ATTO della insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi per il Dirigente firmatario del presente 
provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla 
legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, nonché dell'art. 6 del D.L. n. 187/2010, come 
modificato dalla legge n. 217/2010, all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente codice 
identificativo gara: Z5A3B43833;  
 
RILEVATO che è in corso da parte degli Enti la verifica della regolarità contributiva INPS e INAIL 
dell’operatore e che il pagamento delle relative fatture sarà subordinato alla verifica del DURC con esito 
positivo; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto delle risultanze della procedura Sintel n. 169703124, espletata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio relativo alla “Manutenzione 
attrezzature antincendio per il periodo 2023-2026” meglio espresso in preambolo; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

2. Di disporre l’affidamento all’operatore economico DEMA INFORTUNISTICA Srl con sede a Besozzo (VA) 
in Via Trieste n. 2 – P.IVA 03441890120 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 26,00% sull’importo 
stimato a base di gara di Euro 5.000,00 oltre IVA; 
 
3. Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione dei lavori in oggetto, 
identificato con il CIG Z5A3B43833, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui all’art. 3 
della L. 136 del 13/08/2010;  
 
4. Di precisare che il presente intervento è stato comunicato all’ANAC e registrato con numero CIG 
Z5A3B43833; 
 
5. Di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio nell’arco del triennio 2023/2026 è pari 
a Euro 3.700,00.= oltre IVA 22%, di cui: 
- per manutenzione preventiva programmata: Euro 2.271,03 oltre IVA 22%; 
- per assistenza e manutenzione correttiva: Euro 2.728,97 oltre IVA 22%; 
 
6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni. 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

